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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. september 2021 stillet mig 

følgende spørgsmål 549 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Rasmus Helveg Petersen (RV). 

Spørgsmål 549 

Vil ministeren redegøre for, om Europa-Kommissionens fremtidige retningslinjer om 

statsstøtte kan indeholde en mulighed for at forlænge overgangsordningen for ud-

ligningsordningen med mindst et år? 

Svar 

Regeringen og et bredt flertal i Folketinget blev med Klimaaftale for energi og indu-

stri mv. 2020 enige om at afskaffe udligningsordningen fra 2023 og frem. Samtidig 

blev det besluttet at indføre lovgivning, der muliggør indførelsen af et geografisk dif-

ferentieret tilslutningsbidrag og indfødningstariffer for producenter. Det gjorde vi 

dels for i højere grad at give økonomisk incitament til, at nye VE-anlæg placeres 

der, hvor elnettet bedst kan håndtere det, dels henset til potentielle statsstøtteud-

fordringer ved en videreførelse af udligningsordningen på finansloven.  

 

Jeg vil derfor endnu en gang gerne understrege, at den overgangsordning, som for-

ligskredsen indgik aftale om er tænkt som en midlertidig ordning, der bygger bro 

mellem et gammelt udligningssystem og et nyt tarifsystem med det formål at be-

skytte elkunderne mod prisstigninger i overgangsperioden. Energistyrelsen har i 

den forbindelse oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:  

 

”Det er Energistyrelsens vurdering, at udkastet til Kommissionens nye retningslinjer 

for statsstøtte til klima, miljøbeskyttelse og energi, som forventes at træde i kraft 1. 

januar 2022, ikke ændrer på, hvad der er omfattet af EU’ statsstøtteregler. F.eks. er 
undtagelsen om, at der i visse tilfælde kan ydes støtte til monopolvirksomheder 

uden om statsstøttereglerne, ikke ny. Kommissionen har heller ikke ændret opfat-

telse af, hvornår undtagelsen kan være relevant. Denne vurdering er foretaget i 

samarbejde med Kammeradvokaten.  

 

Energistyrelsen vurderer derudover, at de nye retningslinjer heller ikke udvider mu-

lighederne for at få godkendt statsstøtte til energiinfrastruktur (f.eks. elnettet) eller 

de omkostninger, som udligningsordningen dækker. Det er fortsat Kommissionens 
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klare udgangspunkt, at investeringer i energiinfrastruktur skal finansieres via tarif-

ferne.  

 

Energistyrelsen vurderer derfor fortsat, at der er risiko for, at en forlængelse af 

overgangsordningen vil udgøre statsstøtte, der skal anmeldes til Kommissionen. 

Det er også Energistyrelsens vurdering, at de nye retningslinjer ikke ændrer ved 

vurderingen af, at der er en risiko for, at Kommissionen ikke vil godkende en finans-

lovsfinansieret forlængelse af udligningsordningen eller forlængelse af overgangs-

ordningen.” 
 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


